
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019013000130

130

Nº 21, quarta-feira, 30 de janeiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 10ª REGIÃO
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 81/2018

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
18.0.000007502-3. , publicada no D.O.U de 26/12/2018 . Objeto: Contratação de empresa
especializada, mediante registro de preços, para a prestação de serviços de operação de
áudio, câmara e diretor de imagem, cumulado com o operador de câmera ao TRT 10ª
Região no Distrito Federal, Novo Edital: 30/01/2019 das 10h00 às 17h00. Endereço: Sas
Quadra 01 Bloco d Praça Dos Tribunais Superiores Asa Sul - BRASILIA - DFEntrega das
Propostas: a partir de 30/01/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 11/02/2019, às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ANDERSON DOS SANTOS ALMEIDA
Chefe do Núcleo de Licitações

(SIDEC - 29/01/2019) 080016-00001-2019NE000033

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO
SECRETARIA DE COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA

SETOR DE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Sexto Termo Aditivo ao Contrato n.11/2016/TRT11/DLC. CONTRATANTE: TRT 11.ª
Região. CONTRATADA: LDS Serviços de Limpeza LTDA-EPP. PROCESSO: TRT MA-1242/15.
OBJETO: Prorrogar por 12 meses o prazo de vigência do contrato. VIGÊNCIA: 23/02/2019
a 22/02/2020. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, II da Lei n.8.666/93. DATA E
ASSINATURAS: 15/01/19 - Ildefonso Rocha de Souza, Ordenador da Despesa-TRT11 e
Danielle Batista Machado, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato n.05/2016/TRT11/DLC. LICENCIADA: TRT 11.ª
Região. LICENCIANTE: Escritório Central de Arrecadação e Distribuição - ECAD. PROCESSO:
MA-1188/2015. OBJETO: Prorrogar por 12 meses o prazo de vigência do contrato.
VIGÊNCIA: 07/01/19 à 06/01/20. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, II, da Lei n.8666/93.
DATA E ASSINATURAS: 04/01/18 - Ildefonso Rocha de Souza, Ordenador da Despesa -
TRT11 e Glória Cristina Rocha Braga e Márcio de Oliveira Fernandes pelo Licenciante.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Quarto Termo Aditivo ao Contrato n.64/2014/TRT11/DLC, de prestação de serviço
de publicação de avisos de editais e outros. CONTRATANTE: TRT11ªRegião. CON T R AT A DA :
W & M Publicidade Ltda-EPP. OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência contratual por 12
meses e reajustar o valor. VIGÊNCIA: 26/01/2019 a 25/01/2020. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Art.57, II, da Lei n.8.666/93. DATA E ASSINATURAS: 15/01/19 - Ildefonso Rocha de Souza -
TRT11 e Mirna Martins de Carvalho Lopes, pela Contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO
S EC R E T A R I A

SECRETARIA ADMINISTRATIVA
EXTRATO DE RERRATIFICAÇÃO

Processo: PRE 13743/2018. Partes: Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região e PLANSUL
- Planejamentos e Consultoria EIRELI. Objeto: Rerratificação da cláusula terceira do
contrato, a fim de incluir serviço de manutenção mensal de pátios e jardins na cidade de
São José, ratificando as demais disposições. Data da assinatura: 13-12-2018. Pelo TRT: Mari
Eleda Migliorini, Desembargadora do Trabalho-Presidente. Pela Contratada: Rafael Beda
Gualda, Procurador.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: PRE 11326/2014. Partes: Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região e Elevacon
Elevadores Conservação e Manutenção Ltda. Objeto: Prorrogar a vigência do contrato no
período entre 5-2-2019 a 4-2-2020. Data da assinatura: 15-1-2019. Pelo Contratante:
Fernando Schlickmann Oliveira Souza, Diretor da Secretaria Administrativa. Pela
Contratada: José Nilton Goes, Sócio-Administrador.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: RP 3891/2017. Partes: Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região e ACTIVE
Tecnologia Serviços e Consultoria S/A. Objeto: Prorrogar a vigência do contrato no período entre
27-2-2019 a 26-10-2020. Data da assinatura: 28-1-2019. Pelo Contratante: Ana Paula Volpato
Wronski, Diretora-Geral da Secretaria. Pela Contratada: Silvia Maria Pagliarin Thomé, Sócia.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 13ª REGIÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo N. 01/2019 ao contrato TRT N. 10/2016. Processo TRT n.
16.376/2018. Contratante: Tribunal Regional do Trabalho da 13 Região. Contratada:
TECNISYS INFORMÁTICA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA. (CNPJ n. 26.990.812/0001-15).
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato TRT n. 10/2016, conforme previsto
em sua Cláusula Terceira, por mais 12 (doze) meses, contados a partir de 01/02/2019, com
fundamento no art. 57, inciso IV, da Lei nº 8.666/93; bem como reajuste do valor contratual.
Data da assinatura: 24/01/2019. Assinam: Alexandre Gondim Guedes Pereira, Diretor-Geral,
pelo Contratante, e Giovanni Coelho da Silva, Diretor-Geral, pela Contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

EXTRATOS DE CONTRATOS

Espécie: CONTRATO N.º 03/2019. PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD N.º 29113/2018.
Contratante: TRT-14ª REGIÃO. Contratada: QUIMITEC QUÍMICA INDUSTRIAL LTDA. CNPJ:
97.371.470/0001-01. Objeto: serviço de tratamento químico preventivo e corretivo de
águas do sistema de ar-condicionado da central do edifício-sede do TRT 14ª Região,
conforme especificações do edital do pregão eletrônico n° 41/2018 e proposta comercial.
Vigência: 22/1/2019 a 21/07/2021. Assinado: 22/1/2019. Dotação Orçamentária:
programa de trabalho 02.122.0571.4256.6020, natureza da despesa 33.90.39-16, nota de
empenho n.º 2019NE000082 de 10/1/2019, correspondendo ao valor mensal de R$
3.840,00 e ao valor anual de R$ 46.080,00. Assinaturas: Lélio Lopes Ferreira Júnior,
Diretor-Geral do TRT 14 e, de outro, senhor Jorge Assis de Godoy, representante da
contratada.

Espécie: CONTRATO N.º 05/2019. PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD N.º 32481/2018.
Contratante: TRT-14ª REGIÃO. Contratada: A.M. FIGUEIREDO COMÉRCIO E SERVIÇOS - ME,
CNPJ-MF N.º 20.221.687/0001-00. Objeto: prestação de serviços de fornecimento e
instalação de duas câmaras frias, sendo uma de congelamento e a outra câmara de
resfriamento, com fornecimento de equipamentos/peças e mão de obra, para o perfeito
funcionamento das câmaras frigoríficas que atendem o restaurante deste Regional.

Vigência: de 23/1/2019 até o término do prazo da vigência da garantia dos serviços.
Assinado: 23/1/2019. Dotação Orçamentária: programa de trabalho
02.122.0571.4256.6020, natureza da despesa 33.90.39.16, nota de empenho n.º
2018NE002053 de 19/12/2018, correspondendo ao valor global de R$ 18.476,00.
Assinaturas: Lélio Lopes Ferreira Júnior, Diretor-Geral do TRT 14 e, de outro, senhor João
José Mourão Figueiredo, representante da contratada.
.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2019

Espécie: Contrato n.º 02/2019. PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD N° 26982/2018.
Contratante: TRT-14ª REGIÃO. Contratada: MORAES & SANTOS SERVIÇOS LTDA-ME. CNPJ:
13.912.590/0001-70. Objeto: serviços de movimentação, carga e descarga, manuseio de
móveis, material de consumo, caixas e materiais diversos, conforme especificação do
pregão eletrônico n° 37/2018 do TRT 14ª Região e proposta comercial. Vigência: 1/2/2019
a 31/7/2021. Assinado: 21/1/2019. Dotação Orçamentária: programa de trabalho
02.122.0571.4256.6020, natureza da despesa 3390.37.01, nota de empenho n.º
2019NE000138 de 16/1/2019, correspondendo ao valor mensal de R$ 15.204,97 e valor
anual de R$ 182.459,65. Assinaturas: Lélio Lopes Ferreira Júnior, Diretor-Geral do TRT 14 e,
de outro, senhor Deyvison Barbosa Moraes, representante da contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 3º Termo aditivo ao contrato n.º 03/2016. PROCESSO ADM. VIRTUAL -PROAD N.º
11664/2015. Contratante: TRT-14ª REGIÃO. Contratada: TECNISYS INFORMÁTICA E
ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA. CNPJ-MF N.º 26.990.812/0001-15. Objeto: prorrogação da
vigência, reajuste de preço e ratificação dos servidores que farão a fiscalização do Contrato n°
03/2016 atinente ao fornecimento de subscrições de serviços de suporte técnico
especializado e atualização para servidores de aplicação Java. Vigência: 2/2/2019 a 1°/2/2020.
Assinado: 23/1/2019. Dotação Orçamentária: programa de trabalho 02.122.0571.4256.6020,
natureza da despesa 3390.40.07, correspondendo ao valor mensal de R$ 9.907,61 e ao valor
anual de R$ 118.891,32. Assinaturas: Lélio Lopes Ferreira Júnior, Diretor-Geral do TRT 14 e, de
outro, o senhora Giovanni Coelho da Silva, representante da contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

SERVIÇO DE COMPRAS
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº CP 0023/2019. Objeto: Contratação de curso a distância sobre Português Jurídico.
Contratada: Instituto Educere Ltda. Valor: R$ 18.180,00. Fundamento Legal: art. 25, II, c/c
art. 13, VI, Lei 8.666/93. Lei nº 13.808/2019. Classif. Despesa:
02.122.0571.4256.3474.3390.39.01. Reconhec./Ratif.: Karine Hanl de Carvalho Abdo Seixa e
Vera Lúcia de Oliveira Ramires, em 25/01/2018.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Protocolo: 085/2019. OBJETO: despesas com fornecimento de energia elétrica em favor
deste Regional. CONTRATANTE: TRT da 16ª Região. CONTRATADA: CEMAR. VALOR: R$
1.953.002,77. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 24, XXII, da Lei nº 8.666/93.
RECONHECIMENTO DA DISPENSA: Em 25/01/2019, por Celson de Jesus Moreira Costa,
Diretor-Geral. RATIFICAÇÃO: Em 28/01/2019, por Solange Cristina Passos de Castro
Cordeiro, Desembargadora Presidente.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROTOCOLO 5809/2015. Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 04/2016.
Contratante: TRT 16ª Região.Contratada:TECNISYS INFORMÁTICA E ASSESSORIA
EMPRESARIAL LTDA. Objeto: Alteração quantitativa dos itens 01 e 02 do Contrato nº
04/2016.Data da Assinatura: 24.01.2019. Assinam: Desembargadora Presidente,
Dra.Solange Cristina Passos de Castro Cordeiro (p/Contratante) e Sr. Giovanni Coelho da
Silva(p/Contratada).

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 1/2019

Protocolo: 6405/2015.
O Tribunal Regional do Trabalho da 16ª região NOTIFICA a empresa

Refrigeração Portuguesa de Máquinas e Equipamentos Ltda, acerca da intenção em aplicar
penalidade administrativa, em virtude da paralisação da prestação de serviços de
instalação de aparelhos condicionadores de ar splits, objeto do contrato nº 44/2013. Assim,
fica essa empresa notificada para, querendo, apresentar defesa prévia, que deverá ser
protocolizada no prazo de 05(cinco) dias úteis, na Seção de Cadastramento Processual
deste Tribunal, sito à av. Senador Vitorino Freire, nº 2001, Areinha, São Luís - Maranhão,
CEP 65030-015, Fone: (98) 2109 - 9398, e devem ser dirigidas à Diretoria Geral. Fica o
respectivo processo administrativo (PA 6405-2018) à disposição para que sejam efetuadas,
no local, as consultas necessárias.

CELSON DE JESUS MOREIRA COSTA
Diretor-Geral

AVISO DE ANULAÇÃO

PROTOCOLO: 2073/2018.
A Desembargadora Presidente do TRT da 16ª Região, em estrito cumprimento

à determinação constante do Acórdão nº 2864/2018 do Plenário do Tribunal de Contas da
União, nos autos do Processo Administrativo nº 2073/2018, declarou a nulidade dos atos
administrativos relativos à contratação da empresa Inajus Cursos Preparatórios, objeto dos
protocolos 441/2018 e 451/2018, a despeito do cancelamento das notas de empenho.

Desª SOLANGE CRISTINA PASSOS DE CASTRO CORDEIRO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
EXTRATOS DE CONTRATOS

PROCESSO: TRT/18ª n° 19754/2017. CONTRATO: SLC-SEC 011/2019. CONTRATADA:
TELTEX TECNOLOGIA S/A. CNPJ: 73.442.360/0003-89. OBJETO: Fornecimento e instalação
de equipamentos para ampliação e modernização do sistema integrado e circuito
fechado de televisão (CFTV Digital IP). PREÇO TOTAL ESTIMADO: R$ 523.774,24.
VIGÊNCIA: 180 dias a contar da assinatura. FUNDAMENTO LEGAL: PE/SRP n° 035/18,
Leis 8.666/93 e 10.520/02, Decretos 5.450/05, 7.174/10 e 7.892/13, LC 123/06.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Programa de Trabalho: 02.122.0571.4256.0052. Natureza
da Despesa: 4490.52. DATA DE ASSINATURA: 28/01/2019.

PROCESSO: TRT/18ª n° 18905/2018. CONTRATO: SLC-SEC 012/2019. CONTRATADA:
TEKNA MASTER ASSISTÊNCIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E ODONTOLÓGICOS
LTDA. CNPJ: 21.613.858/0001-00. OBJETO: Manutenção preventiva e corretiva, com
reposição de peças, para equipamentos odontológicos. PREÇO TOTAL ESTIMADO: R$
11.600,00. VIGÊNCIA: Da assinatura até 31/12/2019. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, II
da Lei 8.666/93. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Programa de Trabalho:
02.122.0571.4256.0052. Naturezas da Despesa: 3390.30 e 3390.39. DATA DE
ASSINATURA: 29/01/2019.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
kassio.alencar
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-01-30T00:29:47-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




